

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
Imperatora Catey Roszys.

z Wilna VS. 17 Marca 1800 w Sobotę

Z Petersburga V. S. 6. Marca.

Naznaczeni Komendantami: garnizonowego regimentu Markłowskiego 2 Podpółkownik Stogow; półku huzarów Goliwina Półkownik Czaplign. Łowczy Graf Goliwkin uwalnia się od służby; miejsce jego zastąpi Kammerher Łopuchin. Mistrz ceremonii Xiążę Radziwiłł otrzymał stopień Taynego Konsiliarza. Leibwardyi konney Rottmistrz Graf von der Pahlen, i Nadworny Konsiliarz Laval zostają aktualnemi Kammerherami Wielkiej Xiężniczki Katarzyny.

Za Naywyższym rozkazem, General Lieutenant, General Prokurator i Kawaler Obolianinow donosi Szlachcicowi Puzinowskiemu, proszącemu: ażeby przynaglono bywszego Litińskiego Ziemińskiego Powiatowego Sądu Pisarza Wołkowińskiego, do stawiania przed tymże Sądem, i odpowiedzi za utrzymanie pensyi i inne krzywdy poczynione: że nie należało jemu podobnemi prozbami zatrudniać IMPERATORA Jmci, nie udawszy się wprzód do rządu Gubernskiego.

z Brunn 12 Lutego z Gazety
S. Petersburgskiej.

Rosyjsko Imperatorskich woysk Generalissimus, Cesarzko Austryackich Feld Marszałek, Xiążę Italiyski Graf Suworow Rimnikski, przejeżdżając z Pragi do Brześcia przez Morawią, w mieście Wischau był przyjmowany od wszystkich Urzędników krajowych, i licznie zgromadzonych obywatelów znacznieszych z naywiększą okazałością, przy odgłosie muzyki. Podczas obiadu Xiążę pił zdrowie IMPERATORA Jmci i Franciszka 2; wkrótce potem nadeszło kilkanaścioro dzieci; te na pochwałę Rycerza kantatę śpiewały, ofiarując onemu dary złożone z rozmaitych produktów krajowych. Tak miłym i uprzejmym siebie przywitaniem do łez wzruszony Xiążę, posadził dzieci około stołu, i długo z nimi rozmawiał zachę-

cając do cnoty. Trwało to więcej godziny; nie raz oświadczył Bohater, że nad ten dzień w życiu miłszego nie pamięta. Udarowawszy gości swoich, i podziękowawszy przytomnym, przedsięwziął dalszą podróż

z Wiednia 15 Marca z Gazety
Wiedeńskiej.

Po zmarłej Królownie Francuzkiej Maryi Adelaidzie Cesarz Jmć z całym dworem wziął wczora żalobę na dni 10. Nasze Ministerium dotąd nie ogłosiło urzędownie o wzięciu twierdzy Larisch. Dziś inna rozchodzi się wiadomość, że nie tę, lecz konwoy Francuzki zabrał W. Wezyr. Posyłał żywność i amunicyą General Kleber; ludzie i sprzęty w ręce Turkom się dostały. Wkrótce po tym zdarzeniu miała być podpisana umowa, pozwalająca wszystkim Republikantom bezpiecznie powracać do Oyczyny. Sidney Smith zważając, że Wielki Wezyr nigdy mocą Egiptu pozyskać nie zdoła, przybliżył kapitulacyą, która wszelką troskliwość Angielskiego rządu względem osad wschodnio Indyjskich zaspokoiła, odbierając Francuzom sposobność szkodenia w czasie nieprzyjacielowi.

Z drugiej strony armia Francuzka za zwycięstwo poczytała wolny do kraju powrót. Od 18 miesięcy nie mając żadney z oyczyzną komunikacyi, zmniejszona chorobami, nieustanną z Mammelokami i Arabami walką, dawno i gorąco pragnęła opuścić Afrykańskie pułtynie. Odjeżdżający Buonaparte dał zupełną moc Kleberowi traktować o pokoy, skoroby nie odebrał posilku w zamierzonym czasie; kapitulacyą, jeśli była jaka, nayspewniey podpisać musiano przy końcu Grudnia; więc za dni kilka odbierzemy z Constantinopola urzędowy raport o zakończeniu woyny w Egipcie.

O naszych zaś z Francyą negocyacyach niektórzy powiadają, że Konsul Buonaparte wprawdzie podał warunek do ugody, lecz w ogulnych wyrazach; Ministrowie domar-

gają się jasnego wyluszczenia propozycji, na których ma być zasadzony pokój między walującymi mocarstwami. Tym czasem kampania wkrótce zagaiona będzie. We Włoszech armia Austriacka zewsząd w pole wystąpiła; pierwszą Generała Meias czynnością wypędzenie Francuzów z Liguryi. Nadgradzając waleczne dzieła pomienionego wodza, Cesarz Jmć powiększył onemu pensją 8 tysiącami złotych Ryńskich na przeżycie z Małżonką. Nieprzyjaciel wpadł nie dawno do Sefri, kontribucją narzucił, i ustąpił za zbliżeniem się wojska naszego. Generał Lieutenant Froelich przed kilkoma dniami tu przybył.

Baron Kray wyjechał do głównej kwatery Donaueschingen. Za nim wkrótce poszło 4 tysiące nowozaciężnego ludu najwięcej czerwono płaszczy. Cokolwiek przed kilku tygodniami donoszono względem rozruchów Tureckich, w podejrzeniu mieć trzeba. Pafswan Oglou nie tylko nie wziął Niffy, Belgradowi nie zagrażał, owszem najściślej dotąd zachował ugodę z wielkim Sultanem roku przeszłego zawartą. Rzeczyne do wiadomych odgłosów dała okoliczność następująca: Gdy Basza Widdinu z Portą wołował, Baszowie okoliczni zajęli niektóre miasteczka i wioski do wielkorządów onego należące. Te dziś Pafswan według podpisanej ugody odzyskał, mocą nawet, gdzie iey użyć upor kazał przeciwników.

z Londynu 26 Lutego z Gazety Hamburgskiej.

Lord Grenville dnia wczorajszego był z wizytą u Xiążęcia d'Orleans; bracia jego: Xiąże Monpenier, Graf Beaujolois dziś do naszej stolicy przybyli z Bristol, gdzie po długiej żegludze odpoczywali. Flotta kupiecka spodziewana wkrótce z Indyi wschodniej, wiezie między innymi: 46 tysięcy sztuk muslinu, 180-tysięcy sztuk bawełnicy, 240 tysięcy sztuk materii iedwabnych, oprócz cukru, korzeni, i wielu innych drogich towarów. Po przyjeździe w Irlandzkim Parlamencie większością głosów zasad przyszyły Unii dwóch narodów, PP. Grattan i Lorry wyzwali się na poiecynek; pierwszy ranił drugiego. Na miejscu Kawalera Hamilton który powraca do Ojczyzny, powstawać będzie u Dworu Króla Dwóch Sileilii Lord Paget.

Castelreagh Sekretarz Stanu w Izbie Niższej Parlamentu Dublińskiego pokazał, że dziś Irlandya utrzymuje regularnego żołnierza 46 tysięcy; milicyi rozmaitej 78 tysięcy; wojsko kosztuje million 500, milicya million 400 tysięcy FS. wydatki ciwilne milion 500; wszystko razem 4 miliony 400 tysięcy FS. Lecz dochody Królestwa nie równają się wydatkom; w terażniejszym roku pożyczka Irlandya 2 miliony FS. Pierwszy Minister umówił się z bankierami

względem pożyczania 21 millionów; na opłacenie procentu podwyższony będzie podatek na herbacie i wódkach; zwyczajem dawno w Anglii używanym, gdzie każdy dług stawał się przyczyną stanowienia nowych coraz podatków, które już innemu celowi oddane być nie mogą.

Niedośatek żywności w całym kraju bardzo wielki. Cokolwiek dotąd Geografowie i politycy pisali o wielkości urodzajów Angielskich, o wywożeniu zboża za granicę, dziś odmienić trzeba i poprawić, jak mówił w Parlamencie Lord Hawkesbury. Pod panowaniem Jerzego 2, mianowicie gdy familia Pelham utrzymywała się długo w Ministerium, W. Brytannia nie tylko miała dość własnego zboża na wyżywienie ludu, ale też wywoziła za granicę, przez co bardzo znaczne summy wpływały do kraju. W ten czas Parlament wielkim kupcom nadgrody rozdawał, którzy bawili się handlem zyskowym, przykładali się do rozkrzewienia domowego gospodarstwa w Anglii całej, ponieważ rolnik pracowity zawsze był pewnym przedania zbioru swojego z niemiłą korzyścią.

Odmieniło się wszystko pod panowaniem terażniejszego Króla od r. 1761; corocznie Anglicy przynajmniej 400 tysięcy miar pszenicy zakupować musieli przez lat 30; pod czas terażniejszej wojny daleko więcej. Przyczyną tej odmiany nie jest upadek lub zaniedbanie rolnictwa; owszem coraz więcej uprawiamy gruntów, jak pokazują uchwały Parlamentowe; w Anglii mianowicie północnej i Szkocyi południowej trudno dziś znaleźć rolę odłogiem leżącą. Ze zaś zboże za granicę kupować musimy, przypisać należy pomnożonej ludności, dość tkom, i zbytowi obywatelów naszych. We Francyi teraz kilkoletnie urodzaje, i nędza ludu to sprawiła, że cena zboża bardzo i-ft mała. W. Brytannia dziś potrzebuje przynajmniej 8 millionów miar pszenicy na rok; ledwie część trzecią ma z własnego zbioru; resztę zastępuje innym zbożem; tak w całej Szkocyi, Wallii, Cumberland, York, Lancafter, &c lud używa chleba żytniego, i ięczmiennego. Stowem w najurodzajniejsze lata W. Brytannia część prawie trzecią potrzebnego zboża kupować musi, w portach Bałtyckich, Canadzie, Ameryce północnej; woyna zamknęła porty Francuzkie, Flandryą, i uście Kenu.

Z Dublinu wiadomość odbieramy, że Napper Tandy i towarzyszy jego Morris mieli być przed sądem stawieni; lecz nakoniec sprawę odłożono do Maia, dając obwinionym czas potrzebny do zprowadzenia świadków. Xiąże d'Orange przed kilkoma dniami zalecił wszystkim officyerom, ażeby niezwłocznie do wyspy Wight pośpieszali, do 7 tyśięcznego korpusu z emigrantów Hóllenderkich uformowanego, który ma

bydź użyty na tajemną wyprawę; ta podróż nie będzie rozpozeta przed ltem: w ten czas przybyć mają wojska polikowe.

z Paryża 5 Marca z Gazety Frankfortskiej.

Nie jest nam dobrze wiadomy stan wyspy S. Domingo; iedne drugim przeciwnie ztamtąd przychodzą wiadomości; nie dawno opisywano spokoyność, dosttki, handel, i szczęśliwość osady całej; dziś donoszą o wojnie domowej. Trwa dotąd nieustannie między Generalami Murzyńskimi: Rigaud utrzymuje się w części półdniowej; Toussaint oświadcza rządowi podległość i wierność. Pierwszego buntownikiem ogłoszono; i jeśli mu szczęście sprzyjać nie będzie, czeka go kara i pomsta za krew niewinnie przelaną Europejczyków i Murzynów; dziś albowiem wszyscy się zprzymierzyli przeciwko niemu, chcąc koniec położyć rozruchom krajowi szkodliwym.

Po pierwszym niedawno balu dziś dano w naszej stolicy drugi nierównie okazalszy; powraca do narodu wesolość; życie jest powszechne, ażeby kiedykolwiek pokoy powrócił. Buonaparte oddany Zgromadzeniu prawodawczemu projekt względem nowej w ludziach do wojska rekwizycyi, już na deliberacyą wzięty, odebrać rozkazał; ten albowiem między innymi przywilej rządzącym nadała nowa konstytucya, że projekt już przez radę stanu roztrząsane, oddane prawodawcom, cofnąć może dla dojrzalszego zastanowienia się nad niemi. Niektórzy rozumieją, że rekwizycya będzie większa; innych zdaniem nowe tylko da Konsul przepisy dla zstępcom, zbiegow, i tych którzy od służby wolnemi bydź mogą.

Zchwymano w mieście naszym 7 osob które się bawiły fałszowaniem monety. Dowodzca sam się zabił. Od dni kilku lud cały ogląda, iak zawsze zwyki, ciekawie karła lat 19 mającego, uroda jego półtrzeci stopy, czyli calow 36. W drugim mieyscu widzieć się daie kilkonastoletni młodzieniec z Perpignan rodem, który ma wzrostu 6 stop calow 9, przytym kształt i siłę podziwienia godną. Służy w armii nad granicą Hiszpańską siojający. Zimno u nas, ile w terazniejszym mieściu, nadzwyczajne, iakiegośmy nie doświadczyli od r. 1749. Dziś jest stopni 9.

O Departamentach Zachodnich nie ma czego mówić. Szuanowie którzy poddać się nie chcą, obrali sobie wodzem niejakiego Williamsona, przedtym Półkownika ka rabinierow. Jini gromadnie broń składają; bardzo wiele tysięcy Angielskiej strzelby zabrano w Departamencie Morbihan. Brune Generalowi Hedouville pozwala przywrócić spokoyność krajowi; które dzieło iak chwalebnie zaczął, tak szczęśliwie pro

wadzi do końca; instrukcya jego iakim sposobem i porządkiem, Wodzowie Republikantscy szukać mają podziemnych nawet kryjowek, obszerna jest i dokładna.

Müller w 12 diwizyi najprędzey wsiętko wykonał. Milicya gendarmerie nowo ustanowiona, porządek utrzymuje. W diwizyi 14 śmierć Szefa Frotte i wielu spólników jego, areztowanie 100 Officyerow Szuafskich, prostemu gminowi poszło myśli spokoyniejsze. Gardanne, Guidal i kilku innych Generalow scigają teraz ostatnich dowodzców przytlumionego rokofzu, Henry i Beauregard, którzy nie chcą proni złożyć. Pospółstwo nawet przeciwko nim powstaie, widząc wystawione domy swoje na przypadki wojenne, gdy już pokoy do kraju powraca. Châtillon, D' Autichamp, Bourmont, Georges, Bernier i tylu innych wodzow co zgodę przenieśli nad mniej potrzebne krwi obywatelskiej przelewanie, dziś wszyscy wesolo bawią się w naszej stolicy.

General en chef Brune przyrzeka, że zachodnie Departamenta wkrótce będą niemniej spokoyne i prawom poslušne iak wszystkie inne w których wojny domowej nigdy nie znano. Teraz wodz powszytkich miastach, wsiach, i miasteczkach nową konstytucyą kazał ogłosić uroczyscie: lud z radością przyioł, nadzieję mając, że w pokoiu żyć zaczęnie. Pod Paryżem pierwszy Konsul wielki oboz wytknąc kaze do którego zgromadzać się będzie Młodź rekwizycyą zajęta; przez Generala Lasne w manewrach cwiczona pod okiem samego Buonaparte, ztąd ma wychodzić uformowana w regimenta i brigady. gdzie potrzeba kaze.

Dwor Hiszpański wszystkim narodom neutralnym donieść rozkazał, że twierdza Gibraltar zaczyna bydź opasana przez wojska Króla Jmci Katolickiego lądem i morzem; wszystkie zatym okręta chcące wnieść lub wynieść z pomienionego portu, chwytaone będą. Podobne oświadczenie Lord Keith niedawno wydał względem zamknięcia portu Cadix. O flotcie zkombinowanej dawno już nic nie piszemy. Dziś albowiem pierwszy konsul w naywiększej tajemnicy trzymać rozkazał wiadomość o portach Bresteńskim i Toulońskim. Jeżeli więc w nich czynią się iakie przygotowania do wyprawy ku brzegom nieprzyjacielskim, o tej nie wprzód usłyszysz narod, aż przyprowadzona będzie do skutku. To pewna iż Admiralo wie Marsaredo, Bruix, Lacroise już ztąd wyiechali do Brestu; mieli oglądać Rochefort, L'Orient, S. Malo, Havre.

W niektórych Departamentach ogłosili Generalowie kommanderujący, że odtąd zbiegow i młodź do obozu iść niechcącą rząd odsyłać kaze na robotę w portach okrętową. Zgromadzenie prawodawcze dziś postanowiło na propozycyą konsulow dać

Ministrowi wewnętrznych interessow 10 millionow liwrow; morskiemu, 60; million Ministrowi sprawiedliwości, skarbowemu 7; na opłatę procentu od długow narodowych 40. Wydatki Rptey, gdy już wszystkie przeyrzał i zmniejszył według możności Buona parte, wyniosą 600 millionow; podatek osobisty i ruchomy tenże konsul zmniejszył zalecił 10 millionami.

Wiele mówiono o podpisaniu broni za wieszenie nad Renem na 6 miesięcy; dziś o 40 dniowym jest powieść. General Clarke prywatny sekretarz pierwszego Konsula wyjechał podobno do Strasburga. Długo oczekiwani Posłowie Amerykańscy dziś przybyli. Chodzi po rękę listu Prefektow Departamentowych; gdy będzie ogłoszona urzędownie, obfzerniejszą damy wiadomość; teraz dość jest powiedzieć, iż między innymi znajdują się w niej imiona: Lacroix dawny Minister; François de Nantes sławny Prawodawca; Letourneur pierwszy z Direktorow losem urzędowanie kończących; Verninac byłszy Posel w Stockholmie i Constantinopolu, Frochot poufały przyjaciel Mirabeau; Xiążę Larochehoucauld; Mechain Astronom, który przed kilka laty meridian od Dunquerque do Bayonne z kolegą swoim Delambre wymierzał.

z Constantinopola 10 Lutego z Gazety Hamburgskiej.

Dziś niespodzianą wiadomość odbieramy, że niedaleko brzegow Candyjskich widziano się dała eskadra Francuzka z 4 okrętow liniowych, 8 fregat, i 40 statkow przewozowych złożona. Rozumiemy że wyszedłszy pod żagle z portow Prowancyi, niesie wojsko i amunicyje do Egiptu. Nie mieszkając Porta kazała uzbraić kilka wojennych okrętow, bez względu na post i święta dotąd ściśle u Turkow zachowane. O wielkim Werzryze jest pogłoska że z armią obozuje o 3 dni drogi od Cairu; ponieważ zaś nie czyni żadney gotowości do zagaienia kampanii, wnoszą ztąd niektórzy, że General Kleber rozpoczął negocyacye ofiarując dobrowolnie ustąpić z Egiptu.

z Hagi 8 Marca z Gazety Hamburgskiej.

Na zawczorayszym posiedzeniu druga Izba zgromadzenia Prawodawczego potwierdziła uchwałę Izby pierwfzey względem kommendy woysk Batawskich. Zatem dziś Direktoryat wykonawczy oddał uroczystie pomienioną kommendę Generalowi Augereau, pod następującymi warunkami: 1. Wódz Francuzki nie ma władzy nad garnizonem w Hadze stojącym; toż samo rozu mieć trzeba o innych miastach, do których zgromadzenie Batawow narodowe stolicę Rptey przenieść może. 2. General Augereau nie powinien awansować Officyerow, od służby oddalić, i karać, tylko według

praw krajowych: tym bardziej zabronione jest wdawanie się do administracyi woyska ekonomiczney. 3. Nie będzie mógł sam swoją powagą wyprowadzać armii z granic Batawskich. 4. Obowiązany jest przyjmować rozkazy Direktorow i Ministra wojennego.

Określając iednak władzę Generala Augereau Batawowie nie przewidzieli wszystkich przypadkow. Naprzykład, jeśli garnizon w Hadze składać się będzie nie z krajowych, lecz z woysk Francuzkich, do kogo należy kommenda? Podobno wodz najwyższy nie zechce na złe używać tego z naszej strony strony zapomnienia; my zaś iemy po czafie, że ifotny warunek opuszczonym został. Dziś Augereau do Hagi wprowadził regiment Francuzkiej dragonii, nic o tym nie rzekłszy nikomu. Tegoż czasu druga Izba pozwoliła ostatecznie Direktorom obiać na rzecz skarbową dobra przez Francuzow ustapione, i ogłosić w nich prawa Batawskie. Angielskie eskadry nieustannie blisko brzegow krążące, często dają ognia z armat, nie dla inney podobno przyczyny, jak tylko dla utrzymywania nas w boiaźni; iakęśmy nie dawno doświadczyli. Dziś zgromadzenie prawodawcze zatrudnia się wynalezieniem środków napelnąć mających skarb publiczny.

z Frankfortu 5 Marca z Gazety Hamburgskiej.

Strzelanie z armat które przez dni kilka słyszano nad Renem ieziorom Constantinckim na kilku miejscach razem, zrodziło pogłoskę, iakoby Austriackie wojska z Francuzkami walną miały rozprawę. Pokazało się teraz, że Cesarscy do ukazujących się zdaleka straży nieprzyjacielskich ognia dawali. Według listow z Mediolanu pisanych Officyerowie armii Francuzkiej w kraju Liguryjskim prozbę podali do konsula Buonaparte, ażeby Massenie odebrał kommendę najwyższą we Włoszech. Są to ciż sami ludzie, którzy r. 1798 w Rzymie wojsko przeciw niemu zbuntowali! Liczba ich nie wiadoma; szczupła bydy mufi, ponieważ wielu poległo na kampanii, innych do Egiptu zawieziono. Z Strasburga donoszą, iż General Moreau w pomienionym mieście zaślubia córkę bankiera Franc. Dezercya w armii jego mianowicie pod Coblenca, bardzo jest znaczna.

z Munnich 1 Marca z Gazety Frankfortskiej.

Elektor Jmé najwyższym kommandantem woysk posilkowych Bawarskich, które w armii Arcy Xiążęcia Karola pod czas następującej kampanii dokazywać mają, na znaczył General Deux — Ponts. regimienta diwizyą składającą za dni kilka wychodzą ku Renowi: Już 3 bataliony przedniey straży do Donawerth przybyły

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 17 Marca 1800 w Sobotę.

z Bruxelles i Marca z Gazety
Courier du Bas Rhin.

Adminiftratorowie Departamentow Belgickich wkrótce spodziewają się odebrać z Paryża rozkazy stosowne do interesu współziomkow, dla jakiegokolwiek przyczyny oddalonych z kraju. Wiadomo każdemu że pierwszy konsul podpisując pokoy w Leoben r. 1797 przyrzekł Cesarzowi Jmci że własność Belgom przywrócona będzie. A chociaż bywfi Direktorowie tego warunku traktatowego nigdy skutecznie nie chcieli dla widokow i zrykow szczegulnych, Buonaparte własnego zapewne dzieła niszczyć nie będzie. Miafio Dieft dziś doznało sprawiedliwości. Od miefiący 13 kommandant ogłosił, że jest obłożonym; ten wyrok przez Direktorow potwierdzony, teraz upadł.

Dziewięć jest Departamentow Belgickich; te mają bydź podzielone na dwie Prefektury; stolicy Bruxelles i Liege; Prefektowie Tkibaudeau i Xiąże de Liancourt, który zafadał w zgromadzeniu Konftitucyjnym, później emigrował, niedawno z Ameryki powrócił do Oyczyzny. Cała milicya, gendarmie, rozkaz odebrała zebrałszy się w jedno miejsce, ciągnąc ku nadbrzeżom Flan dryickim; rząd nie wyczerpane źródło rozmaitych domysłów; niektórzy, rozumieją że nieprzyjaciel wyładowaniem zagraża; inż zaś rzecz jest najpodobniejsza do prawdy, że rząd chce zabronić wywozu zboża za granicę, mianowicie do Anglii, gdzie teraz panuje wielki niedostatek żywności.

z Zwich 26 Lutego z Gazety
Hamburgskiej.

Duroc Adjutant i faworyt Konsula Buonaparte przejeżdżał przez miasto nasze dwa razy, dokąd nie wiadomo; głoszą niektórzy że był w obozie Austryackim, niósąc Arcy Xiążęciu Karolowi propozycye do pokoiu. W dzień przybycia jego General en chef Moreau dawał bal wielki. Wie dzieć zaś trzeba, że przed wkroczeniem Francuzow nie znano w mieście naszym, teatru,

karet, żadnego zbytku w odzieniu, pokarmie, i napoiach,, dziś obce nałogi i zwyczaje przytomować zaczynamy. Na żywności teraz nie zbywa krajowi Szwajcarskiemu. Chociaż albowiem wielkie zachodzą trudności w dowozach dla trudney przeprawy, Mareau tak przezorne uczynił rozrządzenia, że głodu mieszkańce obawiać się nie powinni.

Wypłacenie żołdu armii dotąd ułatwione nie jest. Niedawno w mieście naszym okropny zdarzył się przypadek, 84 półbriga da nie tylko żołdu, ale nawet przepisanej żywności nie miała. D. 22 zgromadzili się sami żołnierze na rynek o sprawiedliwość wołając. Officyerow namowa gdy była nie skuteczną, General Lecourbe rzucił się posród malkontentow; kazał stanąć w szyku; stanęli; kazał naszerować, nikt z miejsca nieruszył; wszyscy owszem o żołd i żywność wołali. Co widząc General przebił szpadą jednego z najuporczywszych żołnierza. Towarzysze bagnet nadstawili wodzowi swojemu. Ten zapytawszy się głośno czyli z nieprzyjaciółami ma tu doczynienia,, przebił szpadą drugiego. Tu zdwieni żołnierze rozchodzić się zaczęli; byli w areszcie dzień cały, żołd im dano. Lecz kommissarz wojskowy, który przez niepilność był przyczyną zamieszania, poszedł do sądu. Lecourbe w tym zdarzeniu pokazał wielką odwagę i umysłu przytomność, która u samych nawet rokoszanow na pochwałę zaśluzyla.

z Florencyi 18 Lutego z Gazety
Frankfortskiej.

Król Jmć Sardyński z całą familią bawi dotąd w naszej stolicy. General Sommariva dziś oglądał stuteyszy garnizon. Austryackie wyoska ieszcze z leż zimowych nieruszyły. Z Neapolu donoszą, iż zprzy mierzeńcy morzem i lądem rozpoczęli oblężenie twierdzy Valetta. Wszystkim Toskańczykom rząd pozwolił zaciągać się do Cesarzkiej służby.

434 (4) 330 0811

DOKONCZENIE DONIESIENIA OD KOMMISSYI BANKOWEY

iz każdy skrypt, czyli wexel, bądź innego nazwiska dokument w malsie Cabritowskiej likwidowany, dekretem Kommissyi przyznany, w długi teyże malsie winnym, odtąd po trzydzieści pięć za sto rachując przyjętym zostanie, a zaś też dokumenta produktami w magazynach Cudnowskich znajdującemi się czterdzieści pięć za sto płaconemi będą. Każdy więc dłużnym będąc teyże malsie, gdy tym sposobem zaspokoić onę będzie intencyonowany, iako też Kredytor produktami teyże malsy w Cudnowie chcący odbierać satysfakcyą, zgłoszenie się do Kommissyi przez Notę podać ma, a Kommissya (za poprzedzającym przez właściciela zleykiem prawa, do wspomnionych dokumentow służącego, i kwitem na rzecz teyże malsy zeznać się mającym, niemniej zwrótem ustąpionego dokumentu) przyjęcie długi ustanowionym procentem, albo też żądającym produktow w Cudnowie, wydanie takowych zaleci. A iako nikomu do mals upadłych Bankow interesowanemu przeyrzenie się w billansach stanu tychże mals, nie iest zbronne, tak i teraz chcącemu o stanie malsy Cabritowskiej być przekonanym, wolne rozpatrzenie się w billansie w Kantorze Administracyi teyże malsy znajdującymę zastrzeżę; Aby zaś ninieysze Obwieszczenie każdego interesowanego doszło wiadomości, nie tylko w Gazetach Kraiowych umieszczone nieć chce, ale nadto w exemplarzach rozdrukowane, po Guberniach, Sądach Szlacheckich w Gallicyi, i Regencyach Królewsko - Pruskich, Kancellaryi swey rozefać dysponnie --- Działo się w Warszawie na sefsyi Kommissyi d. 5. Lutego 1800.

R A C Z Y N S K I Prezes.

Magistrat Miasta Wileńskiego przywodząc do skutku Dekret oczywisty w Roku 1798 miesiąca Septembra 1 dnia w Sprawie konkursowey Hertelow z kredytorami zapadły, i przez Sąd Nadworny Litewski z powodu założoney przez niektórych kredytorow appellacyi Dekretem na dniu 20 Oktobra przeszłego 1799 roku potwierdzony, zawiadamia wszystkich Kredytorow zmarłego Daniela Hertela Dekretem objętych, iako to: Zgromadzenie Kościoła Ewangelickiego Auszpurskiej konfessyi Wileń: Marcina Wagnera Konsyliarza Dworu Polskiego, Wdowę Annę Kofsowę, Kapitana byłych woysk Polskich Marcina Knakfusa (któremu na prozbę Jego z powodu choroby i odległości miejsca dana iest remissa dla wykonania przysięgi do Wyłkowyszek przed tameczną Juryzdykcyą) Szambelana Dworu Polskiego Ignacego Ługayłę, Szulcowę Mieczną, Komornika Józefa Lewonowicza, Perukarza Józefa Rudkowskiego: Zydow Borucha i Samę Szmuyłowiczow, Radzcę Konstantego Lewandowskiego, Wdowę Katarzynę Millerowę, Xiędza Kanonika Klimañskiego, Erdmana Kommissarza Rome row, Jarzębkiewiczza, Zyda Szymela Wólfowicza, Wdowę Konstancyą Jakubowskę, Gabryela Sikorskiego, Rottmistrzowę Annę Tynkhauzowę, Miecznego Nikodema Pomarnackiego, Augustyna Kofsakowskiego, Wdowę Terefsę Hertelowę, i dalszych kredytorow i pretensorow zmarłego Daniela Hertela Dekretem zajętych, ażeby każdy dla uczynienia zadość Dekretowi w Wykonaniu przysięgi wskazaney, a to w celu utwierdzenia swey pretensyi, naydaley do dnia Dziewiętnastego przyszłego Miesiąca Aprila Veteris stili w Magistracie iawił się. Z tém zastrzeżeniem, że po wypłynieniu tego terminu (który dla słusznych przyczyn nie będzie się iawił w Sądzie i nie wykona przysięgi, rzecz którą miał zyskiwać za wykonaną przysięgą) wedle przepisu Prawa w amissyą podana i zapisana zostanie. A takoz postanawia Magistrat że z powodu wielu wpływaiących kredytorow i pretensorow do sprawy Hertelowskiej, ieżeliby który przed terminem naznaczającym się Dziewiętnastego Aprila do przysięgi; wprzód chciał wykonać jurament; wtedy w każdą sefsyą Sądową Magistratu, ma się iawić w Magistracie, i od onego przysięga przyjętą zostanie.

Koczyk piękny i nowy w karyolkowym fasonie znajduie się do przedania w domu JP. Liniewicza w Rybnym końcu pod Nrem 69.